日薬連発第 584 号
2025 年 9 月 9 日

加盟団体 殿

日本製薬団体連合会
個人情報委員会
委員長 山口峻

個人情報保護に関する国際会議の開催について

標記について、令和 7 年 9 月 8 日付けにて個人情報保護委員会事務局より別
添のとおり案内がありました。
つきましては、本件につき貴会会員に周知徹底いただきたく、ご配慮の程よ

ろしくお願い申しあげます。

2025年 9 月 8日
認定個人情報保護団体 ご担当者様

 個人情報保護委員会事務局
認定団体担当

平素より大変お世話になっております。
標記について御案内及び周知依頼をさせていただきます。
 このたび、個人情報保護に関する国際イベントをNFI と共催で開催することといたしま
した。
お手数をお掛け致しますが、貴団体の対象事業者に対し、以下内容につきまして開催案内
および申込方法の周知をお願い致します。

■9/22(月)国際会議
名  称：信頼性のある自由なデータ流通とデータスペース国際会議
日  時：2025 年 9 月 22 日（月）14:00-17:30
会  場：東京ミッドタウン八重洲 4 階カンファレンス／オンライン（ハイブリッド）
     https://www.yaesu.tokyo-midtown.com/conference/access
参 加 費：無料
主  催：個人情報保護委員会及び一般社団法人次世代基盤政策研究所（NFI）
申込締切：会場参加 9 月 21 日（日）17:00 (満員となり次第、受付終了を予定)
申込リンクはこちら⇒【TRUST-DS】信頼に基づいたデータの自由な流通とデータスペー
ス国際会議：グローバルなデータエコシステムにおける信頼と価値の構築 | Peatix
第３部 登壇予定者（予定プログラム順）
・個人情報保護委員会     手塚悟 委員長
・米国 FTC             メリッサ・ホリョーク委員
・EDPS                  ヴォイチェフ・ビブロフスキー総裁
・フランス CNIL      マリー・ロール・ドゥニ委員長
・ドイツ BdDI        ヘイコー・ハオプト国際部長
・英国 ICO             ジョン・エドワーズ委員
・シンガポール PDPC     デニス・ウォン副委員
・カナダOPC                ミゲル・バーナル・カスティーリョ国際部長
・EDPS                          アヌ・タルス議長
※その他詳細、お問い合わせ先につきましては別添をご参照ください。
 問い合わせ先：個人情報保護委員会事務局 国際室〈international.i7d@ppc.go.jp〉

https://www.yaesu.tokyo-midtown.com/conference/access
https://peatix.com/event/4525177/view
https://peatix.com/event/4525177/view
mailto:international.i7d@ppc.go.jp

※下記はご参考まで
■9/17(水)シンポジウム
名  称：デジタル時代におけるプライバシーとデータ保護
日  時：2025 年 9月 17 日（水）14:00-16:00
会  場：慶応大学三田キャンパス 東館ホール８階
      東京都港区三田 2-15-45
参 加 費：無料
主  催：駐日欧州連合代表部、慶応義塾大学
内  容：マクグラス欧州委員による基調講演、専門家によるパネルディスカッション、
Q&A セッション
※日英同時通訳あり
当シンポジウムでは、デジタル時代におけるプライバシーとデータ保護、
AI がプライバシーに与える影響、ターゲティング広告の普及、消費者への影響、
EU と日本の規制アプローチ等、幅広く議論されます。
申込方法：在日欧州連合代表部 WEB からお申し込みください。
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/EU-Keio_University
問い合わせ先: delegation-japan-st@eeas.europa.eu, enquiry@robotlaw.jp

内容にご不明点などがございましたら、各会議の「問い合わせ先」まで御連絡をいただけ
ればと存じます。
よろしくお願いいたします。

 以上

https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/EU-Keio_University
mailto:delegation-japan-st@eeas.europa.eu
mailto:enquiry@robotlaw.jp

信頼性のある自由なデータ流通とデータスペース国際会議

開催のお知らせ

■ 概要

2025 年 9 月 16 日（火）から 19 日（金）に、韓国において第 47 回 Global Privacy Assembly 2025

ソウル（以下「GPA」）が開催されます。GPA は、95 カ国から 148 の認定会員が参加するなど、

データ保護及びプライバシー分野における、世界最大級の国際フォーラムです。政府関係者

のみならず、学界やシンクタンク、産業界の関係者などが参加予定です。

この機会を捉え、当委員会は、同年 9 月 22 日（月）に、一般社団法人次世代基盤政策研究

所（以下「NFI」）と連携し、東京においてイベントを開催することといたしました。GPA に参加し

た、多様な国と地域におけるデータ保護・プライバシー機関のリーダーの方々をスピーカーとし

てお招きし、個人情報の保護と利活用を取り巻く最新の国際情勢についてお話しいただく予定

です。

また、同会場では、NFI により、午前中の部（第１部）やお昼の部（第２部）として、OECD の

専門家により、ヘルスデータの二次利用に係る最新の OECD レポートに関する意見交換や、

GPA で行なわれた様々な議論の紹介なども企画されています。

■ 実施詳細

日 時：2025 年 9 月 22 日（月） 14:00-17:30

会 場：東京ミッドタウン八重洲 4 階カンファレンス／オンライン（ハイブリッド）

https://www.yaesu.tokyo-midtown.com/conference/access

テ ー マ：信頼性のある自由なデータ流通とデータスペース 国際会議

～グローバルなデータエコシステムにおける信頼と価値の構築～参

加 費：無料

申込締切：会場参加 9 月 21 日（日）17:00 (満員となり次第、受付終了を予定)備

 考：使用される言語は講演者によります。（日英同時通訳を予定）

共 催：個人情報保護委員会 及び 一般社団法人次世代基盤政策研究所（NFI）

参加にあたっては、以下の URL より参加申し込みをお願いいたします。

⇒ https://peatix.com/event/4525177/view

http://www.yaesu.tokyo-midtown.com/conference/access

■ プログラム内容（第 3 部）案

本国際会議（第 3 部）は、多様な国と地域におけるデータ保護・プライバシー機関

（DPA）のリーダーの方々を、多数スピーカーにお招きしております。

プログラム詳細については、現在調整中の内容を含むことから、今後内容が変更される可

能性があります。

International Conference on Data Free Flow with Trust and Data Spaces

: Building Trust and Value in the Global Data Ecosystem

14:00～14:15 15 分 当委員会 手塚委員長による冒頭挨拶

14:15～14:35

20 分

基調講演①

テーマ：若者のオンラインプライバシー問題

―米 FTC メリッサ・ホリョーク委員

14:35～15:25

50 分

パネルディスカッション①

テーマ：個人情報保護と利活用の国際トレンド

―EDPS ヴォイチェフ・ビブロフスキー総裁

―仏 CNIL マリー・ロール・ドゥニ委員長

―独 BfDI ヘイコー・ハオプト国際部長

（モデレーター）CIPL ボヤナ・ベラミー代表

15:25～16:00 35 分 コーヒーブレイク

16:00～16:50

50 分

パネルディスカッション②テ

ーマ：PETs の利活用

―英 ICO ジョン・エドワーズ委員

―星 PDPC デニス・ウォン副委員

―加 OPC ミゲル・バーナル・カスティーリョ国際部長

（モデレーター）FPF ジョッシュ・リー A/P 地域総括代表

16:50～17:10

20 分

基調講演②

テーマ：欧州 DPA による執行事例（ヘルスデータ関連含）

―EDPB アヌ・タルス議長

17:10～17:20 10 分 NFI 森田所長による閉会挨拶

■ その他（全体プログラムの概要）

第 1 部 ヘルスデータの Data Free Flow にむけた条件 10:00-12:00

第 2 部 GPA の振り返りとデータ保護の今後 12:15-13:45

■ 事前連絡先

本国際会議の詳細について、事前にお問い合わせをご希望の場合は、以下のメールアド

レスまでご連絡願います。

個人情報保護委員会事務局 国際室 international.i7d@ppc.go.jp

mailto:international.i7d@ppc.go.jp

	日薬連発第584号.pdf
	個人情報保護に関する国際会議の開催について

	信頼性のある自由なデータ流通とデータスペース国際会議.pdf
	個人情報保護に関する国際会議開催のお知らせ.pdf
	■ 概要
	■ 実施詳細
	■ プログラム内容（第 3 部）案
	■ その他（全体プログラムの概要）
	■ 事前連絡先